crv

PROJETO DE LEI NQ 18/98
\

DEPUTADO TEODORICO MENEZES

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

ASSUNTO: PROTOCOLO N*.

DENOMINA AVENIDA SENADOR CARLOS JEREISSATI A NOVA VIA QUE DÃ ACESSO AO AEROPORTO

PINTO MÁRTINS.

DESPACHO:

. . . ' em efe de 19.

D I S T R I B U I Ç Ã O

Ao Sr.̂ PUTADO FRANCISCO AQUIAR e m d e 1 9 .

O Presidente da Comissão de CONSTITyi.C.ÍO,JUSTICA E .RÇpAÇAfl

Ao Sr em de 19.

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19.

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19.

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19.

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19.

O Presidente da Comissão de

Ao Sr ; em de 19.

O Presidente da Comissão de

f
\P oí»

/ • vj--

CC^-
VJ ^

5 ^ 0 ^ 5 5

PRO^TO^ de de de l^

5 M 5 ^

A^OR:

O^oss^úo^a

O^cos^omio^

0 Í 5 C U S ^ ^ 8 l

Reda^o ^oal

Remessaãsaoção

Sa^ooadoem de de l^

Premiado em de de 19.

Vetado ̂ m de de 19.

Picedo no ^OiãrioO^e^ de de de 19.

^

ASSEMBLÉIA
C E A R A

LEGISLATIVA

PROJETO DE LEI 0018/98
PROTOCOLO DE ENTRADA NO EXPEDIENTE

LEGISLATIVO O
( S í EM 'H t i /98REC.POI^«^^

Denomina Avenida Senador Carlos
Jereissati a nova via que dá acesso ao
Aeroporto Pinto Martins.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, DECRETA

Art. I o - Passa a ser denominada Av. Senador Carlos
Jereissati, a via que dá acesso ao novo Aeroporto Pinto Martins ligando os
bairros Dias Macedo e Montese, em Fortaleza.

Art. 2o- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o- Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Assembléia Legislativa do Estado do
Ceará, aos 04 de março de 1998. , _

Deputado TEODORICO MENEZES
PRIMEIRO VICE-PRESIDENTE

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

L\
ASSEMBLÉIA

C E A R A

LEGISLATIVA
JUSTIFICATIVA

Carlos Jereissati foi inegavelmente uma das grandes figuras políticas do
Ceará. Filho de imigrantes libaneses, radicou-se em nosso Estado tomando-se
empresário de sucesso.

Foi eleito Deputado Federal e, mais tarde, Senador da República do Ceará,
pelo Partido Trabalhista Brasileiro, legenda que comandou com grande destaque
e competência.

O Senador é genitor do Dr. Tasso Jereissati que governa o estado pela
segunda vez, cujo trabalho profícuo ultrapassa nossas fronteiras com significativa
repercussão nacional.

Carlos Jereissati desenvolveu, como empresário, um magnífico trabalho
que alcançou outras regiões do nosso país.

Faleceu muito jovem no auge de sua carreira, deixando-nos um legado de
trabalho, honradez e dignidade.

O Projeto que estamos apresentando busca, essencialmente, prestar mais
uma homenagem 5 este grande vulto da nossa história.

Espero, pois, o apoio e incentivo dos meus nobres colegas para a
aprovação do presente Projeto.

ORICO MENEZES

Assembléia Legislativo do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionislo Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

KEGUEWMr.Mn fo l
MENSAGEM 1,9 J'~ •

PROMO 0}._.^ZIIIir^JIZ JÀÍ
VcTO A O A'JfÓó., \F0 úS í d N9 l J"*"
COÍÍR:S?Dy'Jc } IA ( ) T , '
uoo -•;<;•> v.vr- } TMUNA DA J < sEssko <OAA
( ) '.'A - r '-A C^ rM DJ) DM " "
( • ; 1 ^ 1 * 3 O/A DA StSSi .)
( ) • : '; J : ' £M P^iJM
f .) ' '• / J: / ( • - r- "'"ri v )
( > " ' ; ' • •''" ' •' • • ' - - O ' ?0 REQUERIMENTO

( ) : * 1 '•'•<•:' \ 1 : ; \ r• -,; • • \
< ) ^. : i • •/ . : -
PLENklUD U j ^ |S9g

3"

P J J - . - A J . -

EnT^ d>._2 d@ e ^ L
"S^A-̂ -̂ s^^ ^VJAJ ^

^

>nsOea

r >\ U i A

d", d* 19

c 19
CÍ •*»

De acordo com o ar t j |3
V,Vuhv.vo enca ,...:'.ie - se
à Jpc^Jrn*^ 6^^% W.G^P

Jw>W _̂

^ ^ ^ D ^ B ^ ^

^

^ D D ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^
^

^ ^

^
^
^

^

^
^

. w . : .

r> .

. Encamlne-se ao Dm - Xo<xo I^Q t ^ a A ^ o
; p 3

! rg^yyr iA^A^-y

;£;3ra análise e parecer.

cm o/oysf
ãjLOÂxl.»

Dtrétor da Consuttoria Técnl\o-Jurfdica

i: '

r \ .

'•. uí) '

.? i • L Z / i O l j

i.i Ll

" •' V . ' . : M i

- ' l - u , , 1 1 .

' • l t ' í ^ . v / T i , u , .
=00 Gcíficf.ioh

-•i>fl; siioiíusncO ib
'ÍJM,*,- ao Oúpoiodaio

'-"--..L.,—i„ .SXQIOUQI

^ £ l \
ASSEMBLÉIA

C E A R . A

LEGISLATIVA PARECER

PARECER N 0 L 0023/98
PROJETO DE LEI N018/98
AUTOR: DEPUTADO TEODORICO MENEZES

I - HISTÓRICO

o Submete-se à apreciação desta Procuradoria o Projeto de Lei ri
18/98, de autoria do Exmo. Sr. Deputado Teodõrico Menezes, que "DENOMINA AVENIDA
SENADOR CARLOS JEREISSATI A NOVA VIA QUE DÁ ACESSO AO AEROPORTO PINTO
MARTINS" (EMENTA).

"Carlos Jerdssatí" - justifica o autor da proposição -, foi
inegavelmente uma das grandes figuras políticas do Ceará. Foi eleito Deputado Federal
e, mais tarde, Senador da República do Ceará pelo Partido Trabalhista Brasileiro,
legenda que comandou com grande destaque e competência"

Acrescenta autor que "O Senador é o genitor do Dr. Tasso Jereissati
que governa o Estado pela segunda vez, cujo trabalho profícuo ultrapassa nossas
fronteiras com significativa repercussão nadonal" - e conclue: "Faleceu muito jovem no
auge de sua carreira, deixando-nos um legado de trabalho, honradez e dignidade. O
projeto que estamos apresentando busca, essenciaimente, prestar mais uma homenagem
a estegrande vulto da nossa história".

n - ASPECTOS LEGAIS

Dispõe a Carta magna, no seu ar. 25:

Art 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas
constituições e leis que adotarem, observados os
princípios desta Constituição.

§ 1°. Sfio reservados aos Estados as competências que
não lhes sejam vedadas por esta constituição.

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2607 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

A

rH\
ASSEMBLHA

C E A R A

LEGISLATIVA
PARECER N 0 L 0023/98
PROJETO DE LEI N018/98
AUTOR: DEPUTADO TEODORICO MENEZES

A constituição Estadual, por seu tumo, estabelece:

Ar. 20. É vedado ao Estado e aos Municípios:

V - atribuir nome de pessoa viva a avenida, praça, rua
logradouro, ponte, reservatório de água, viaduto, praça de
esporte, biblioteca, hospital, maternidade, edificio
público, auditórios, cidades e salas de aula.

Dessume-se, do enunciado da Lei, inexistir legislação específica
regulamentando a matéria. Apenas e tão-somente trata-se de competência não vedada pela
Constituição Federal, para a qual a Constituição Estadual simplesmente enumera, em
numerus clausus as vedações, e exige seja o homenageado pessoa falecida.

m - CONCLUSÃO

Com efeito, por direcionar-se a homenagem a um politico que deixou
sua passagem marcada de fonna indelével no cenário político do Ceará, e, por
circunscrever-se o parecer aos aspectos legais e regimentais da proposição, despiciendo se
toma qualquer incursão a aspectos do merecimento da homenagem, sucinta e
objetivamente esplanado pelo autor em sua justificação.

Concluímos, face à inexistência de quaisquer óbices da natureza
legal ou regimental, pela regular tramitação do projeto de autona do Excelentissimo Sr.
Deputado Teodõrico Menezes

É o nosso parecer, S.MJ.

CONSULTORIA TÉCNICO-JURÍDICA DA PROCURADORIA DA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

EM 18 DE MARÇO DE 1998

loão Romário Fernandes
.TOR TÉCNICO JURÍDICO

Assemblóia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

^ ^ ^ ^

^

^B^BB^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ 0 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ -

^ O ^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

. . ^

^ ^ 0 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ l ^ B ^ i ^ ^b ^ ^ ^ ^ 1

^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
A ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ q ^ ^ ^ ^ 0 ^ ^ ^ ^ ^ l̂ AP o 0 ^ ^ ^ ^ 0 ^

^ B ^ ^ ^ o ^ ^ ^ ^

<jsWjd/o f^J^mj^'
DR FEHHANJ) ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA Oí.H J. r j 1 / ; ! n - 2^'
Proourador da Aaaamblftla u-gleictlva

kjxi^b OJI- oviíií. j .iu u m%Ln9W:fl o ,&.noQÍD5Xib mg .OJ^Í-J UJ-O

"Í:,;.; .5 (Bit-oO nu (.'juifoq oi ^nvu rn to^jíshiíi í;fír'':[ ^li i;ij:''>vjín " .JG- -'; tu-
r ] nbn^rjhr/ib .o-^ièrjqouj ab <:AWiLm^ o ̂ rcqaj ao&cq* OÍ* I:- o y-r>/ti>;n«'
:J iiiniciiÀ .ni^vijn jm.-J i;h rUii-tinio^nm ob coiosqp.c u (JÈíajani isuplauf* mnoj

. óii^ííiízuj fíi^ioiiís oisg "brn^^zs ' j^^ jru; / ;^^ ' .

C^Mfí f i r Í.U - .J . - :^ ' . ' zfvJf. Oh RÍ'jf'":l ixoni C .KOflUJl I j i rO
T2 om^.tíf•n^íffj/-i -IUJÍIÍÍ; sb '.'/-(pii oú ofj^iifntrff itíí"íi*j7 ^w^m^c i IÍÍ; k^vl

r o ^ n ^ oanobcjT íjbf.íuq-Aj

2 , tcusi oacon u -í

A»! MmQMWYMff t AQ AOlCZmUUOOíVi j i i i AÍHCirjURMO'.»
A>. A;J'.) (Kl OnATgl 0 0 AViTAJ?liJJ.l Ai 1IHM3^ZA

CP f̂ SaO^MAM AOS! M l

?.i+bí:2a~&~i QFcsnaft oZal

ooraixui cor/iOSr WVMMOÒ

L T -3 ' c l L", OU L'^".1 voi.-! ." V-M'-

. \:'>:\-jt ', '••'tr.1.. -j-'^-;: ; / J i / v •y-:'^"^:-^-1

. :.c;'."; v«

. - ' j ^ í - j ':.\.r-. •. :Í,Í '- v^.r . ' Í-Í .ff;.vj;:.''-'"ici: "'.of^-í'

A ^ M 8 1 8 A
I ^ I A ^

^
^

^
^

^
^

^ ^

C ^ ^ Ã ^ O E C O ^ ^ ^ Ã ^ ^ ^ A E R E O ^

^ N O ^ ^ O ^ O ^ O E ^ ^ O
^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ B ^ ^

^ r a ^ ^ ó ^

^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^
^

^ ^ ^ ^ ^

^

^

^ 0 ^ 0 0 ^ ^ 5 ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

Presi n

ENCAMINHE-SE A MESA DIRETORA
Cmuh to Joo* uiQ/i 01 n

a— Presi

* 9 „

| f\)f CXãí-
APROVADO EM VOTAÇA'•• '•«'*'
Em Afifo *H^ IO^ L u*.

APRCfAOO EM VOTAÇÃO FINAL
ím iU f i \M*JL~ i * l ASÚL.

j^aa í i t fW

') ' U A ' / ( ^ \

- • - • ' \ < :H , ,

, i:
_ ' . • } : i ' i :

ASSEMBLEIA
C E A R Á

LEGISLATIVA
"%ArW%

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N018/98
~ E „ / 0 „ 4 0

• 0 9 199_S Denomina, Avenida Senador Carlos Jereissati, a nova via

U SECRETARio
que dá acesso ao Aeroporto Pinto Martins.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E CR E T A:

Art. I o . Passa a ser denominada Av. Senador Carlos Jereissati, a via que dá acesso ao novo
Aeroporto Pinto Martins, ligando os bairros Dias Macedo e Montese, em Fortaleza.

Art. 2*. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 02 de abril de 1998.

^ PRESIDENTE

RELATOR .

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira. 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mail: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

* '

) rA. -
" * J>0' / , . .

fX-*'^
ĉ V \

LEI HO 12.803, â e 20.04.98

AUTOGRAFO NUMERO DEZESSÈIS

Denomina, Avenida Senador Carlos Jereissati, a nova via
que dá acesso ao Aeroporto Pinto Martins.

f J 4 ' . : t-

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E CR E T A:

Art. 1°. Passa a ser denominada Av. Senador Carlos Jereissati, a via que dá acesso ao novo
Aeroporto Pinto Martins, ligando os bairros Dias Macedo e Montese, em Fortaleza.

Art. 2o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 02 de abril de 1998.

\ y l DEP. LUIZ PONTES
PRESIDENTE

r DEP. TEODORICO MENEZES
I o VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ SARTO
2o VICE-PRESIDENTE
DEP. WELINGTON LANDIM
1° SECRETÁRIO
DEP. RICARDO ALMEIDA
2o SECRETÁRIO
DEP. DOMINGOS FILHO
3o SECRETÁRIO
DEP. VALDOMIRO TÁVORA
4o SECRETÁRIO

/ r

\
H

PROVIDENCIAno O fiUTOGF^-FíJ
Dc L E I . . . OE. A?/ 4 / 9 i

AxXyJJX.cyoJ^—

j2.10^ n J o , ^ , 9»
" " . á^i << 3 1 .
g S / ^ o n ^ á P^c^

^-^^o^^íí^^ -" • '^Á^'. õ" ̂ MC

r.r;*-

^ ri O 'J i W- SE

" S J Í V ^
J L V C ^ O ^ Í * ^ -